Дело № 5-703-1701/2024
УИД86MS0034-01-2024-002749-33

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                          09 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (628481 Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д.24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Доброгоста Андрея Михайловича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, «01;*», инвалидности 1 и 2 группы не имеющего, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

24.03.2024 года, около 18:00 часов, гр. Доброгост Андрей Михайлович, 04.09.1998 г.р. по адресу г. Когалым, ул. * д.* кв.* в ходе словесного конфликта нанес иные насильственные действия бывшей супруге гр. Д.П.С., * года рождения. а именно: хватал руками её за кисти рук, от чего последняя испытала сильную физическую боль, но не повлекшие последствий предусмотренных ст. 115 УК РФ, в действиях Доброгоста А.М. не содержится признаки уголовно-наказуемого деяния.
Доброгост А.М. при рассмотрении дела вину признал, раскаялся.
Потерпевшая Д. П.С. на рассмотрение дела не явилась. О времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен, ходатайств об отложении дела от него не поступило. На этом основании и в соответствии с ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившейся Д. П.С.
Мировой судья, заслушав Доброгост А.М., исследовав материалы административного дела: протокол 86 № 256319 об административном правонарушении от 05.07.2024; рапорт УУП ОМВД России по г. Когалыму от 05.07.2024; копию сообщения ДЧ от 24.03.2024; копию заявления Д.П.С. на имя начальника ОМВД России по г. Когалыму от 24.03.2024; протокол осмотра места происшествия от 03.04.2024; фототаблицу к протоколу осмотра от 03.04.2024; письменное объяснение Д.П.С. от 24.03.2024; копию письменного объяснения Доброгоста А.М. от 03.07.2024; письменное объяснение Д.И.А. от 24.03.2024; копию выписки посещения врача травматолога-ортопеда от 24.03.2024; копию определения о назначении СМО от 25.03.2024; Акт СМО № 124 от 26.03.2024, согласно которого, При судебно-медицинской экспертизе 26.03.2024 года у гр. Д.П.С., * г.p. установлены - кровоподтеки правой (1) и левой (1) кистей, которые могли образоваться от действия тупых твердых предметов (предмета), либо от соударения с таковыми (таковым), в срок около 1-2-х суток до экспертизы (что подтверждается сине-фиолетового цветом и четкими границами кровоподтеков), возможно, в срок (24.03.2024 года) и при обстоятельствах, указанных в определении и пострадавшей, и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью, в соответствии с п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», установленных приказом МЗ и СР России от 24.04.2008г (как повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности); справку на физическое лицо; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 03.04.2024, пришёл к выводу, что Доброгост А.М. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Действия Доброгоста А.М. правильно квалифицированы по ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, является признание вины, раскаяние Доброгоста А.М. в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности и имущественном положении Доброгоста А.М., состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Доброгоста Андрея Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080) Счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙК// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО – 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601063010101140 УИН 0412365400345007032406122.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              Е.М. Филяева